
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 032/2016 – 23 de Fevereiro de 2016 
 

1/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ANTONIELITON TIBÉRIO SAMPAIO DE SOUZA 1654636 CCAAB/NUGTESP NÃO HÁ  NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.003073/2016-64 INDEFERIDO 

EMANUEL SILVA ANDRADE 1751378 REITORIA/AMEDOC 17/12/2015 MESTRADO DIRETA 23007.024604/2015-71 DEFERIDO 

LUCIANA DOS SANTOS FREITAS 2271499 CCS/NUGTESP 12/02/2016 MESTRADO DIRETA 23007.001223/2016-03 DEFERIDO 

MARCOS MACHADO DA ROCHA 1760776 CETENS/NUGTESP NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.002802/2016-65 INDEFERIDO 

MARIA CAROLINA SOUZA BRANDÃO 1878570 CCAAB/NUGTESP 11/02/2016 MESTRADO DIRETA 23007.000232/2016-79 DEFERIDO 

NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA 1661315 CCS/NUBIBS 04/01/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.021553/2015-26 DEFERIDO 

PRISCILA CARVALHO LOPES 1558340 PROPAAE/NGPCC NÃO HÁ NÃO HÁ NÃO HÁ 23007.002805/2016-07 INDERERIDO 

VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO 1752889 CAHL/NUGTEAC 02/02/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.000747/2016-79 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

IARA REGINA DEMETRIO SYDENSTRICKER 
CORDEIRO 

2128366 CECULT 01/06/2015 a 04/06/2015 23007.018208/2015-13 DEFERIDO 

KARINA ZANOTI FONSECA 1532399 CCS 19/11/2015 a 22/12/2015 23007.001923/2016-90 DEFERIDO 

REGIANE MIRANDA DE OLIVEIRA NAKAGAWA 2132018 CECULT 02/06/2015 a 04/06/2015 23007.012346/2015-81 DEFERIDO 

 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 032/2016 – 23 de Fevereiro de 2016 
 

2/4 

Ocorrência: CONCESSÃO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Decisão 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 HUMV NÃO HÁ PROCESSO 23007.011729/2015-31 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: UTILIZAÇÃO DE NOME SOCIAL 

Nome Civil SIAPE Lotação Vigência Tipo Numeração Nome Social 

FRANKLIN DEMETRIO SILVA SANTOS 1729928 CCS 22/02/2016 PROCESSO 23007.003843/2016-79 FRAN DEMETRIO 

 
PORTARIA Nº 137, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Designar os docentes ALEXANDRE AMÉRICO ALMASSY JUNIOR, SIAPE nº 1475511 e TATIANA 
RIBEIRO VELLOSO, SIAPE nº 2530334, como representantes da Rede de Pesquisa, Ensino e 
Extensão em Agricultura Familiar e Desenvolvimento Rural Sustentável, relacionados à Pró-
Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação - PPGCI e Pró-Reitoria de Extensão - 
PROEXT, junto ao Corpo Técnico-Científico do Projeto Recôncavo. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 146, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e considerando o Decreto Presidencial nº 8.662, de 01 de fevereiro de 
2016, que versa sobre a adoção de medidas de combate ao mosquito Aedes aegypti, RESOLVE: 

 
Constituir um Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo relacionados, sob a presi-
dência da primeira, para coordenar as ações de sensibilização, de mobilização, vistoria e limpe-
za em todos os Campi da UFRB, além de propor ações conjuntas de prevenção e combate ao 

mosquito com as Secretarias de Saúde e de Educação dos municípios em que a UFRB possui 
sede. Esta coordenação poderá estender convites de participação para outros membros da 
comunidade acadêmica. 
 
Silvia Cristina Arantes de Souza                     1742694           ASS.DA REITORIA 
Silvia de Oliveira Pereira 2213646 CAHL 
Maricleide Pereira de Lima Mendes  2128482 CETENS 
Flavia Silva Barbosa 1823089 CCAAB 
Sergio Luiz Bragatto Boss 1742175 CFP 
Ana Lucia Moreno Amor 1345024 CCS 
Elga Lessa de Almeida 2212533 CECULT 
Anaxandra da Costa Lima Duarte 1566611 CETEC 
Ivonete de Barros de Jesus 0279551 PROGEP 
Leandro Barreto de Souza  1749843 PROAD  
Alessandro Rodrigues Brandão Correia 1981102 PROEXT 
Cesar Velame de Carvalho          1557763              ASCOM 
André Luis Lima Flores                       1756453              SIPEF 
Denise de Lima Silva        1782699              PROPAAE 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 032/2016 – 23 de Fevereiro de 2016 
 

3/4 

PORTARIA Nº 148, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com Art. 152 da Lei 8.112/90 e em atendimento à solicitação do 
presidente da comissão do PAD Nº 23007.008128/2015-41, RESOLVE: 
  
Art. 1º - Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a partir de 23 de fevereiro de 2016, o prazo para 
comissão constituída através da Portaria n º 848/2015 e prorrogada através da Portaria nº 
1.039/2015, composta pelos servidores JAILDO SANTOS PEREIRA (presidente), matrícula SIAPE 
nº 1716487, FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS, matrícula SIAPE nº 287824 e NEILTON PAIXÃO DE 
JESUS, matrícula SIAPE nº 1529571, concluir a apuração dos fatos constantes no Processo Ad-
ministrativo Disciplinar (PAD) nº 23007.008128/2015-41. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 213, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Rei-
tor, através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008 e; CONSIDERANDO o estabelecido em 
Medida Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 
8.112/1990; CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; 
CONSIDERANDO o que determina a Orientação Normativa Nº 06/2013-MPOG; CONSIDERANDO 
o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de 
Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor CECÍLIO DO CARMO NETO, para exercer suas atividades funcionais no 
Laboratório de Bioquímica e Biologia/Centro de Formação de Professores - CFP, área conside-
rada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos 
desta Universidade, Campus Amargosa. 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO. 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Wagner Tavares da Silva 

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com os incisos I e II do art. 36 da 
Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 216 – Remover para a Secretaria de Perícia Oficial do NUGASST/PROGEP (cód.432) a servi-
dora CRISTIANE SOUZA MAIA, SIAPE nº 1051880, ocupante do cargo de Porteiro, ora lotada no 
Núcleo de Gestão de Seleções e Concursos – NUSECON/PROGEP (cód.547), regido pela Lei 
8.112/90, de acordo com o processo 23007.003685/2016-57. 
 
Nº 221 – Remover, a pedido, para a Superintendência de Registros Acadêmicos - SURRAC (cód. 
055) a servidora CAMILA MAIA NOGUEIRA, SIAPE nº 1190254, ocupante do cargo de Assistente 
Social, ora lotada no Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e Segurança do Trabalho NU-
GASST/PROGEP (cód.316), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.024326/2016-52. 
 
Nº 222 – Remover para a Secretaria Administrativa do CETEC (cód.585) a servidora SAMIRA 
ARAUJO RACHID ALVES, SIAPE nº 2033204, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotada na Gerência Técnica Administrativa – GTA/CETEC (cód.107), regido pela Lei 
8.112/90, de acordo com o processo 23007.002985/2016-19. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 226, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar ROBERIO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO, Prof. Magistério Superior, matrícu-
la SIAPE nº 286847, para exercer a função de coordenador do Colegiado do curso de Comuni-
cação - Habilitação em Publicidade e Propaganda do CAHL, código FUC-0001, desta Universida-
de para o biênio de 2015-2017 . 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 032/2016 – 23 de Fevereiro de 2016 
 

4/4 

Art. 2º - Designar JUCIARA MARIA NOGUEIRA BARBOSA, Prof. Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1535176, para exercer a função de Colegiado do curso de Comunicação - Habilitação 
em Publicidade e Propaganda do CAHL,  desta Universidade para o biênio de 2015-2017. 
Art. 3º - Convalidar os atos da Coordenadora no exercício da função a partir de 11/01/2016 até 
a data de publicação desta portaria. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 223, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36 da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e Assuntos Estudantis - PROPA-
AE (cód. 167) a servidora HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES, SIAPE nº 2257318, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, ora lotada na Coordenadoria de Ensino de Pós-
Graduação – CEPG/PPGCI (cód.075), regido pela Lei 8.112/90, de acordo com o processo 
23007.022784/2015-57. 

 
Wagner Tavares da Silva 


